Дело№2-51-2019г.

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 г.

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Опря Т.Н.,

при секретаре Якимовой Л.Е.,

с участием представителя истца ФИО1, представителя ответчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СНТ «Медик-1» к ФИО3 о возложении обязанности передать документацию, 

у с т а н о в и л:

СНТ «Медик-1» обратилось в суд с иском к ФИО3 о возложении обязанности передать документацию, указав в заявлении, что 14.03.2018 г. судебная коллегия по гражданским делам Пермского краевого суда вынесла апелляционное определение по делу №. Суд постановил: Исковые требования ФИО3, ФИО40 к СНТ «Медик-1» о признании недействительным протокола внеочередного собрания членов СНТ «Медик-1» Краснокамского района Пермского края от 27.05.2017 г. и протокола общего собрания членов СНТ «Медик-1» от 01.07.2017 г. оставить без удовлетворения. В связи с этим, прежнему председателю необходимо было передать оригиналы уставных и иных документов юридического лица вновь избранному председателю СНТ «Медик-1» ФИО1 по акту приема-передачи, для дальнейшего осуществления деятельности. До настоящего времени такие документы не переданы, что существенно затрудняет деятельность председателя СНТ «Медик-1».

Просит обязать бывшего председателя СНТ «Медик-1» ФИО3 передать действующему председателю СНТ «Медик-1» следующие документы: 

ИНН, Свидетельство о внесении сведений в Единый государственный реестр № от 30.10.2002 г.;

Свидетельство о внесении сведений в Единый государственный реестр № от 20.03.2003 г.;

Свидетельство о внесении сведений в Единый государственный реестр № от 24.06.2005 г.;

Свидетельство о внесении сведений в Единый государственный реестр № от 27.06.2005 г.;

Свидетельство о внесении сведений в Единый государственный реестр № от 13.09.2005 г.;

Свидетельство о внесении сведений в Единый государственный реестр № от 31.08.2012 г.; 

Печать СНТ «Медик-1»; протоколы общих собраний (собраний уполномоченных) с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Доверенности на право голосования с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Протоколы заседаний Правления с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Кассовые книги СНТ «Медик-1» с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Приходно-расходные и приходно-авансовые отчеты с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Оборотно-сальдовые ведомости СНТ «Медик-1» с 2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Расчетно-платежные ведомости по зарплате либо вознаграждениям СНТ «Медик-1» с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Журнал учета оплаты за услуги потребления электроэнергии в СНТ с 01.01.2012 г. по даты передачи документов (оригинал);

Документы оплаты налога на земли общего пользования с момента регистрации по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Журнал учета поступления членских взносов, целевых и иных платежей с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригинал);

Документы, подтверждающие целевые расходы СНТ «Медик-1» с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Правоустанавливающие документы на имущество общего пользования (оригиналы);

Акты ревизионной комиссии с 2012 г. по 2016 г. (оригиналы). 

Впоследствии истцом исковые требования были уточнены в соответствии со ст. 39 Гражданского процессуального кодекса РФ, согласно уточненного искового заявления, часть документов и печати СНТ были переданы представителю СНТ ФИО4 представителем ФИО3, в связи с чем СНТ «Медик-1» просит обязать ФИО3 передать действующему председателю СНТ «Медик-1» ФИО1 следующие документы:

Оригиналы протоколов общих собраний от 19.05.2013 г., 05.07.2014 г., 05.07.2015 г. с листами регистрации участников, бюллетенями по голосованию, доверенностями на право голосования, сметами, отчетами о выполнении смет, отчетами ревизионной комиссии;

По собранию от 25.06.2016 г. копии доверенностей от ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25,, ФИО26, ФИО27, ФИО28 ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34

По собранию от 26.06.2016 г. приложения, указанные в протоколе: лист регистрации кандидатов в члены СНТ и лиц подтверждающих членство № 2, лист регистрации проголосовавших «против» и «воздержался» по вопросам повестки собрания № 3, проект приходно-расходной сметы на 2016 г., повестка собрания и проект сметы для садоводов, отчет представителя, отчет ревизионной комиссии, отчет бухгалтера (оригиналы);

Кассовые книги бухгалтера ФИО5 по СНТ «Медик-1» с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. (оригиналы);

Приходно-расходные и приходно-авансовые отчеты с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г. ФИО5 по СНТ «Медик-1» (оригиналы);

Расчетно-платежные ведомости по зарплате либо вознаграждениям СНТ «Медик-1» с 01.01.2012 г. бухгалтера ФИО5 (оригиналы);

Журнал учета оплаты за услуги потребления электроэнергии в СНТ «Медик-1» с 01.01.2012 г. по дату передачи электроэнергии (оригиналы);

Журнал учета поступления членских и целевых взносов и иных платежей с 01.01.2012 г. по 07.06.2017 г., собиравшихся правлениями ФИО39 и ФИО3 (оригиналы);

Финансовые документы по замене столбов линии электропередач за 2014 г., 2015 г., 2016 г. (оригиналы);

Договоры на бухгалтерское обслуживание с ФИО5 с 2013 г. (оригиналы);

Согласия на обработку персональных данных членов СНТ «Медик-1» (оригиналы). 

Представитель истца в судебном заседании доводы, изложенные в исковом заявлении и уточненные требования, поддержала, пояснила, что 27.05.2017 г. она была избрана председателем СНТ «Медик-1», до этого времени председателем являлась ответчик ФИО3, бухгалтером товарищества была ФИО5 Учредительная и иная документация СНТ, в том числе финансовая ответчиком не была передана ФИО1 От бывшего председателя, предшественника ответчика – ФИО41 ею были получены учредительные документы до 2012 г. (включительно). Архив СНТ должен храниться у председателя, в связи с чем у ответчика, которая в спорный период являлась председателем СНТ, должны имеется все истребуемые документы. Все кассовые книги и бухгалтерская документация хранились у бухгалтера ФИО5, с которой был заключен трудовой договор, ответчик, как председатель, также должна передать данную документацию истцу. Просила исковые требования удовлетворить в полном объеме. 

Ответчик в судебное заседание не явилась, извещалась, ранее представлены письменные возражения по иску, из которых следует, что с исковым заявлением ФИО3 не согласна, 05.07.2014 г. решением общего собрания ответчик была избрана председателем правления СНТ «Медик-1», к исполнению обязанностей председателя приступила лишь с 15.04.2016 г., с момента регистрации в налоговом органе, поскольку ей как председателю не были переданы никакие документы, в Свердловский районный суд г. Перми ею подано заявление о возложении обязанности по передаче документации СНТ на бывшего председателя ФИО41 Решением суда от 17.08.2015 г. ее требования были удовлетворены, решение вступило в законную силу, выдан исполнительный лист, который 26.01.2016 г. был возвращен судебным приставом-исполнителем как неисполненный. В августе 2017 г. в связи с неисполнением бывшим председателем ФИО35 решения суда о передаче документов в правоохранительные органы было подано заявление о возбуждении уголовного дела. 02.08.2017 г. по заявлению вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с тем, что ФИО35 передала учредительные документы СНТ «Медик-1» по исполнительному производству, возбужденному на основании решения суда ФИО1 Таким образом ФИО1 имеет на руках все необходимые для работы документы. Считает, что истец злоупотребляет своим правом, поскольку нарушения ее интересов нет. Документы, заявленные истцом к истребованию в исковом заявлении, у нее отсутствуют, возвратить их не представляется возможны. Просила в удовлетворении исковых требований отказать (л.д. 43-46). 

Представитель ответчика в судебном заседании с иском не согласилась, поддержала доводы, изложенные в письменных возражениях ответчика, пояснила, что протоколы общих собраний за период с 2012 г. по 2015 г. у ответчика отсутствуют, эти документы в соответствии с решением суда от 17.08.2015 г. должна была передать ФИО41, как бывший председатель СНТ. Относительно требования истца по собранию от 25.06.2016 г., - доверенности по собранию от 25.06.2016 г. были отозваны, у ответчика данные документы также отсутствуют, оставшиеся доверенности ответчик передала истцу. По требованию об истребования листов регистрации по собранию от 26.06.2016 г. информация о наличии таких документов отсутствует. Проект приходно-расходной сметы на 2016 г. был в электронной версии без подписи. Все финансовые документы находились на хранении у ФИО5, у ответчика не было данных документов. Журналы от ФИО41 не получены ответчиком, более журналы не велись, что касаемо документации по замене столбов, был составлен договор, и в нем указано, что столбы не являются имуществом СНТ, все договора оставались у собственников, деньги собирали сами члены СНТ и непосредственно рассчитывались с подрядчиком. Договор на бухгалтерское обслуживание был заключен с ФИО5 в письменной форме только в 2016 г., ранее был устный договор. Кассовых книг не было, так как все велось в электронном виде. Согласия на обработку персональных данных на бумажном носителе отсутствуют. 

Третьи лица ФИО5, ФИО41 в судебное заседание не явились, извещались. Ранее ФИО5 в судебном заседании поясняла что являлась бухгалтером СНТ, о журналов учета членских взносов за период с 2012 г. по 2016 г. не имелось, поскольку члены СНТ в течение 3 лет не оплачивали членские взносы из-за проходивших судов. После того, как ответчик ФИО3 зарегистрировалась в налоговом органе как председатель СНТ «Медик-1», членские взносы стали собирать, и сдавать об этом бухгалтерскую отчетность. В настоящее время у нее имеются часть доверенность по собранию от 25.06.2016 г., также агентские договоры. Кассовые книги, авансовые отчеты, годовая отчетность все финансовые документы по СНТ предоставить не имеет возможности, уничтожены в связи с кражей из дома в СНТ. Документы по заработной плате отсутствуют, не выплачивалась. Журнал учета электроэнергии не велся, поскольку у каждого собственника имеется членская книжка и все сведения там отражены. Целевые взносы были утверждены, но не взимались с членов СНТ. 

Выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, материалы гражданских дел, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично.

В соответствии со ст. 128 Гражданского кодекса РФ, к объектам гражданских прав относятся вещи, включая наличные деньги и документарные ценные бумаги, иное имущество, в том числе безналичные денежные средства, бездокументарные ценные бумаги, имущественные права; результаты работ и оказание услуг; охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага.

Статьей 1 Федерального закона от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (действовавшего в период исполнения обязанностей председателя СНТ ФИО3 ) предусмотрено, что садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

Согласно части 1 статьи 20 Федерального закона от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления.

В соответствии с пунктом 2 статьи 23 указанного Федерального закона председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения действует без доверенности от имени такого объединения, в том числе: председательствует на заседаниях правления, имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом объединения не подлежит обязательному одобрению правлением или общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных), подписывает другие документы от имени такого объединения и протоколы заседания правления, на основании решения правления заключает сделки и открывает в банках счета такого объединения, выдает доверенности, в том числе с правом передоверия, обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) внутренних регламентов такого объединения, положение об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением, осуществляет представительство от имени такого объединения в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях, рассматривает заявление членов такого объединения.

Председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в соответствии с уставом такого объединения исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности такого объединения обязанности. За исключением обязанностей, закрепленных настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения за другими органами управления таким объединением.

Статьей 27 Федерального закона от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» предусмотрено, что Протоколы общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных) подписывают председатель и секретарь такого собрания; данные протоколы заверяются печатью такого объединения и хранятся в его делах постоянно.

Протоколы заседаний правления и ревизионной комиссии (ревизора) садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, комиссии такого объединения по контролю за соблюдением законодательства подписывает председатель правления или заместитель председателя правления либо соответственно председатель ревизионной комиссии (ревизор) и председатель комиссии такого объединения по контролю за соблюдением законодательства; данные протоколы заверяются печатью такого объединения и хранятся в его делах постоянно.

Членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, по их требованию должны предоставляться для ознакомления:

1) устав садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, внесенные в устав изменения, свидетельство о регистрации соответствующего объединения;

2) бухгалтерская (финансовая) отчетность объединения, приходно-расходная смета объединения, отчет об исполнении этой сметы;

3) протоколы общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных), заседаний правления, ревизионной комиссии (ревизора) объединения, комиссии объединения по контролю за соблюдением законодательства;

4) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также решения членов объединения при проведении общего собрания в форме заочного голосования;

5) правоустанавливающие документы на имущество общего пользования;

6) иные предусмотренные уставом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан и решениями общего собрания членов объединения внутренние документы.

Садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение обязано предоставить члену объединения, гражданину, ведущему садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории такого объединения, по их требованию копии документов, указанных в пункте 3 настоящей статьи. 

При осуществлении прав и исполнении установленных обязанностей председатель правления в силу положений пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ должен действовать в интересах такого объединения, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно.

Таким образом, из приведенных положений, следует, что при смене председателя правления у бывшего председателя правления возникает обязанность по передаче вновь избранному председателю всех документов относящихся к деятельности организации и являющихся необходимыми для осуществления обществом деятельности.

Подпунктом 2 части 3 статьи 46 Федерального закона от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ предусмотрена защита прав садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений путем восстановления положения, существовавшего до нарушения их прав, и пресечения действий, нарушающих их права или создающих угрозу нарушения их прав, возмещения им убытков.

В судебном заседании установлено, что Садоводческое Некоммерческое Товарищество «Медик-1» Краснокамского района является действующим юридическим лицом с 25.04.1996 г., что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 22-30).

В соответствии с Уставом, СНТ «Медик-1» Краснокамского района является некоммерческим объединением граждан, учрежденным на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач, ведения садоводства, представления и защиты прав членов товарищества (л.д. 15-21).

Подпунктом 12 пункта 4 раздела 3 Устава СНТ «Медик-1» предусмотрено, что к компетенции членов правления относятся, в том числе:… обеспечение делопроизводства товарищества и содержание его архива.

Правление товарищества возглавляет председатель правления, избираемый общим собранием из числа членов правление на срок два года (п. 1 разд. 5 Устава).

В компетенцию председателя правления входит: председательствует на заседаниях правления, имеет право первой подписи под финансовыми документами товарищества, которые не подлежат обязательному одобрению правления, подписывает от имени товарищества письма, договоры, другие документы, а также протоколы заседания правления, на основании решения правления заключает сделки от имени товарищества и открывает в банках счета, выдает доверенности, в том числе с правом передоверия, обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов товарищества внутренних регламентов товарищества, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с товариществом, осуществляет представительство от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, рассматривает заявления членов товарищества, решает другие вопросы, необходимые для обеспечения нормальной деятельности товарищества (п. 2 разд. 5 Устава). 

В период с 2005 г. по 2010 г. председателем СНТ «Медик-1» был ФИО36, в 2010 г. председателем товарищества выбрана ФИО41, которой от предшествующего председателя были переданы учредительные документы садового товарищества. 

17.08.2012 г. решением заочного голосования членов СНТ «Медик-1» был выбран ФИО37, сроком на два года, которому учредительные документы товарищества переданы не были. 

18.08.2012 г. ФИО41 созвала новое собрание, стала председателем СНТ «Медик-1».

Решением Краснокамского городского суда Пермского края № 2-101/2013 от 13.02.2013 г., вступившим в законную силу, решение СНТ «Медик-1», оформленное протоколом от 18.08.2012 г. в части избрания правления и председателя правления СНТ признано недействительным.

В связи с чем, СНТ «Медик-1» в лице председателя правления ФИО37 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО41 о возложении обязанности по передаче учредительной и иной документации, связанной с деятельностью СНТ «Медик-1». 

Решением Свердловского районного суда г. Перми от 14.05.2014 г. № 2-322/2014 в удовлетворении исковых требований СНТ «Медик-1» в лице ФИО37 к ФИО41 о возложении обязанности по передаче документов и встречных исковых требований ФИО41 к СНТ «Медик-1» в лице ФИО37 о признании незаконным решения общего собрания членов СНТ «Медик-1» от 19.05.2013 г., признании ФИО41 законно избранным председателем правления СНТ «Медик-1» общим внеочередным собранием членов СНТ от 08.06.2013 г., - отказано. Указанное решение с учетом апелляционного определения, вступило в законную силу 13.10.2014 г. 

05.07.2014 г. председателем СНТ «Медик-1» путем общего собрания членов СНТ «Медик-1» была выбрана ФИО3, о чем имеется протокол № 1/СО-2014 от 05.07.2014 г.

25.03.2015 г. ФИО3 обратилась в Свердловский районный суд г. Перми с исковым заявлением к ФИО41 об истребовании учредительной и иной документации, связанной с деятельностью СНТ «Медик-1». 

Заочным решением Свердловского районного суда г. Перми от 17.08.2015 г. № на ФИО41 возложена обязанность передать ФИО3 учредительные документы, а именно: ИНН свидетельство о внесении в Единый государственный реестр сведений за номером № от 30.10.2002 г.; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр сведений за номером № от 20.03.2003 г.; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр сведений за номером № от 24.06.2005 г.; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр сведений за номером № от 27.06.2005 г.; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр сведений за номером № от 13.09.2005 г.; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр сведений за номером № от 31.08.2012 г.; печать СНТ «Медик-1»; постановление Главы администрации «Об утверждении планировки и застройки садоводческого товарищества» или выделения земель по назначению, или любой иной документ (оригинал); проект организации и застройки территории СНТ «Медик-1»; список учредителей и учредительный договор (оригинал); регистрационное свидетельство на земельный участок СНТ «Медик-1» (оригиналы); выкопировку земель СНТ «Медик-1» (копия); протоколы решений общих собраний (собраний уполномоченных) с момента регистрации СНТ «Медик-1» по дату передачи документов (оригиналы); протоколы заседаний правления с момента регистрации СНТ «Медик-1» по дату передачи документов (оригиналы); акт передачи дел и должности председателем СНТ «Медик-1» ФИО38 вновь избранному ФИО41 (оригинал); кассовые книги и документы СНТ «Медик-1» с 01.01.2010 г. по дату передачи документов (оригиналы); договоры с финансовыми учреждениям (Сберанк России и т.д.) с момента регистрации СНТ «Медик-1» по дату передачи документов (оригиналы, договоры с поставщиками услуг с момента регистрации СНТ «Медик-1» по дату передачи документов (оригиналы); приходно-расходные и приходно-авансовые отчеты с момента регистрации СНТ «Медик-1» по дату передачи документов (оригиналы); расчетно-платежные ведомости по зарплате либо вознаграждениям СНТ «Медик-1» с 01.01.2008 г. по дату передачи документов (оригиналы); оборотно-сальдовые ведомости СНТ «Медик-1» с 2012 г.; журнал учета оплаты за услуги потребления электричества в СНТ «Медик-1», с начала оказания услуг по поставке электроэнергии на общественное и личное потребление с момента регистрации по дату передачи документов (оригиналы); журнал учета оплаты за услуги потребления электричества в СНТ «Медик-1», с начала оказания услуг по поставке электроэнергии на общественное и личное потребление с момента регистрации по дату передачи документов (оригиналы); документы оплаты налога на земли общего пользования с момента регистрации по дату передачи документов (оригиналы); журнал учета поступления членских, целевых и иных платежей с момента регистрации по дату передачи документов (оригиналы); договор, смету, акт приемки и т.д. страхователя из ФСС (оригинал); уведомление о возможности применения упрощенной системы налогообложения (оригинал); извещение Росстата о присвоении кодов и приложение (оригинал); свидетельство о регистрации страхователя в Территориальном Фонде обязательного медицинского страхования при обязательном медицинском страховании (оригинал); ведомость учета целевых взносов на замену столбов электролинии 2009 г. (оригинал); список (реестр) садоводов СНТ «Медик-1» с момента регистрации по дату передачи документов (оригиналы); список (реестр) членов СНТ «Медик-1» с момента регистрации по дату передачи документов (оригиналы). 

Указанное решение вступило в законную силу 23.10.2015 г., ФИО3 выдан исполнительный лист №, который был предъявлен в службу судебных приставов для принудительного исполнения решения суда (л.д. 54-58).

26.01.2016 г. СПИ ОСП Свердловского района г. Перми был составлен Акт о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный лист возвращается взыскателю, поскольку невозможно установить местоположение должника, его имущества (л.д. 61).

Постановлением СПИ по Свердловскому району г. Перми от 26.01.2016 г. ФИО3, исполнительный лист № был возвращен, в связи с невозможностью установить местоположение должника, его имущества (л.д. 59-60). 

27.05.2017 г. состоялось общее собрание членов СНТ «Медик-1», оформленного протоколом от 27.05.2017 г., по итогам которого принято решение об освобождении председателя правления СНТ Добровольной Л.П. от занимаемой должности председателя правления СНТ «Медик-1», и избрания председателем правления СНТ ФИО1 

01.07.2017 г. состоялось общее собрание членов товарищества на котором были решены вопросы о признании недействительным решения общего собрания от 25.06.216 г., прием в члены СНТ, подтверждение членства, утверждение сметы на 2017 г., утверждение размера членских взносов, вступительных и целевых взносов, отчет ревизионной комиссии за 2016 г., внесение изменений в Устав СНТ, разное. 

Не согласившись с принятыми решениями, ФИО3, ФИО40 обратились в суд с иском о признании недействительным решения общего собрания от 27.05.2017 г. и общего собрания от 01.07.2017г.

Решением Краснокамского районного суда Пермского края № 2-924/2017 от 04.12.2017 г. исковые требования ФИО3, ФИО40 к СНТ «Медик-1» удовлетворены, признаны недействительными протокол внеочередного собрания членов СНТ «Медик-1» Краснокамского района от 27.05.2017 г. и протокол общего собрания членов СНТ «Медик-1» от 01.07.2017 г. (л.д.87-94). 

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Пермского краевого суда от 14.03.2018 г. решение Краснокамского городского суда Пермского края от 04.12.2017 г. отменено, по делу вынесено новое решение, которым исковые требования ФИО3, ФИО40 к СНТ «Медик-1» о признании недействительными протокола внеочередного собрания членов СНТ «Медик-1» Краснокамского района Пермского края от 27.05.2017 г. и протокола общего собрания членов СНТ «Медик-1» от 01.07.2017 г. оставлены без удовлетворения (л.д. 9-11, 95-97 ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Гражданского процессуального кодекса РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом действующим председателем СНТ «Медик-1» с 07.06.2017 г. является ФИО1, что подтверждается также выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 22-30).

Согласно доводам иска и пояснений ФИО1, после избрания ее председателем садового товарищества, учредительная и иная документация, связанная с деятельностью СНТ «Медик-1» ей передана от предыдущего председателя ФИО3 не была, в связи с чем истцом СНТ «Медик-1» в адрес ФИО3 было направлено требование о передаче документов (л.д. 12).

В ответ на указанное требование ответчик направила ФИО1 письмо от 24.07.2017 г., согласно которому часть документов находится у ФИО41, не исполняющей решение Свердловского районного суда г. Перми от 17.08.2015 г., другая часть документов будет ею передана только по решению суда (л.д. 13).

Из пояснений представителя ответчика следует, что учредительные и связанные с деятельностью товарищества документы за 2012-2015 г.г. у ответчика ФИО3 отсутствуют, решением суда на ФИО41 была возложена обязанность их передать, оснований для их истребования у ФИО3 не имеется. Кроме того, бухгалтерская документов находится у бухгалтера ФИО5, в связи с чем бухгалтер должна передать истребуемые финансовые документы новому председателю.

Суд считает обоснованными доводы ответчика, что документы касающиеся деятельности СНТ за период с 2012г., и до избрания председателем СНТ ФИО3 до 05.07.2014г., не могут быть истребованы от ответчицы. Поскольку в указанный период времени ответчица не являлась председателем СНТ, документов подтверждающих передачу от бывшего председателя СНТ ФИО41 ФИО3 Л,П. истребуемых документов суду не представлено. Более того на ФИО41 была решением суда возложена обязанность передать документы, однако в период исполнения обязанности председателя СНТ документы ФИО3 не переданы. 

Так, из материалов гражданского дела № 2-3222/2015 следует, что 15.09.2017 г. ФИО1 обратилась в Свердловский районный суд г. Перми с заявлением о прекращении исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного листа № от 09.11.2015 г., в связи с тем, что ФИО41 добровольно передала документацию товарищества по акту приема-передачи от 29.05.2017 г., в соответствии с которым ФИО1 были переданы: свидетельство о постановке на учет в налоговом органе от 20.03.2003 г.; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр от 20.03.2003 г., от 24.06.2005 г., от 25.04.1996 г., от 31.08.2012 г.; карта постановки на налоговый учет; печать СНТ «Медик-1»; Устав СНТ «Медик-1»; выкопировка земель «Медик-1»; акт о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка; свидетельство о регистрации страхователя в территориальном фонде обязательного медицинского страхования; информационное письмо о применении упрощенной системы налогообложения; извещение страхователей; уведомление о постановке на учет в налоговом органе; кадастровая справка; кадастровый паспорт земельного участка; экспликация к плану территории коллективного сада; папка с заявлениями; протоколы общих собраний СНТ «Медик-1» с 1996-2012 г.г. 

Определением Свердловского районного суда г. Перми от 02.11.2017 г. ФИО1 отказано в удовлетворении заявления о прекращении исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного листа № от 09.11.2015 г. по делу №, поскольку законодательством установлен исчерпывающий перечень оснований для прекращения исполнительного производства, а фактическое исполнение решение суда не является таким основанием. 

В силу ст. 29. 1 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402 первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение срока, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.

При смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно (ст. 29. 4 вышеуказанного закона).

Таким образом, после принятия общим собранием решения о переизбрании председателя правления прежний руководитель должен передать все имеющиеся у него учредительные документы товарищества, протоколы, финансовые документы и печать юридического лица.

Передача документов и печати фиксируется путем составления акта, который подписывают бывший председатель и вновь избранный.

Однако в нарушение вышеуказанной процедуры, указанные документы ФИО3, от предыдущего председателя, как бывшему председателю, так и вновь избранному председателю СНТ ФИО1 переданы не были.

Анализируя представленные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что в период своей деятельности в должности председателя СНТ «Медик-1» с 05.07.2014 г. по 07.06.2017 г. в силу закона ответчик ФИО3 являлась лицом, отвечающим за хранение протоколов общих собраний членов СНТ от 05.07.2014 г., от 05.07.2015 г., и приложения к протоколам: листов регистрации, регистрационного листа для голосования, сметы, отчета о выполнении смет, отчета ревизионной комиссии; приложения к протоколу общего собрания от 25.06.2016 г., - листа регистрации кандидатов в члены СНТ и лиц подтверждающих членство № 2, листа регистрации проголосовавших «против» и «воздержался» по вопросам повестки собрания № 3, проекта приходно-расходной сметы на 2016 г., повестки собрания и проекта сметы для садоводов, отчета председателя, отчета ревизионной комиссии, отчета бухгалтера; а также бухгалтерских документов, - документов по замене столбов линии электропередач ул. № 2, договора от 17.05.2014 г. о временном некоммерческом партнерстве, расчет по партнерам, договор поставки и монтажа от 25.06.2014 г., фактические исполнение сметы работ по договору поставки, акт о дополнительных работах от 02.07.2014 г. квитанции об оплате ООО «ПСК «ТИМ» № 76 от 21.05.2014 г., № 74 от 25.06.2014 г., № 78 от 02.07.2014 г., № 79 от июля 2014 г., а потому на ответчике лежит обязанность по передаче указанной документации вновь избранному председателю СНТ ФИО1 

Суд не принимает во внимание доводы ответчика, что истребуемой документации у ней не имеется. Поскольку достоверных и допустимых доказательств отсутствия документов связанных в деятельностью СНТ ответчиком не представлено. Более того как следует из протокола собрания от 05.07.2014г. (л.д 9-14. 2-3222-2015г.) представленного ответчиком в рамках рассмотрения дела и от 05.07.2015г. (л.д.14-135, дело 2-28-2017 т.1), ответчик являлась председателем собрания, подписывала протокол собрания, на данных собраниях, согласно их содержания обсуждались и имелись в наличии указанные документы, связанные с деятельностью СНТ. При этом по собранию от 25.06.2016г. указанные документы являлись приложением к протоколу собрания. 

Относительно требования истца о предоставлении доверенности от членов СНТ «Медик-1» по собранию от 25.06.2016 г., то в приложении к протоколу общего собрания отсутствует указание на истребуемые доверенности.Также, суд не усматривает оснований для возложения обязанности на ответчицу передать доверенности по собранию от 05.07.2014г., поскольку также отсутствуют данные, передачи доверенностей ответчику и о том какие доверенности истребует истец. Кроме того, из пояснений представителя ответчика и третьего лица следует, что доверенности были отозваны, часть доверенностей имеющихся у ответчика была передана истцу.

Суд считает, что отсутствуют основания для возложения обязанности на ответчика передать истцу финансовые документы: а именно кассовые книги, приходно-расходные и приходно-авансовые отчеты, расчетно платежные ведомости по зарплате бухгалтера ФИО42, журналы учета оплаты за услуги потребления электроэнергии, журналы учета поступления членских и целевых взносов и иных платежей.

Как пояснила представитель ответчика данные документы у ответчика не хранились, финансовые документы хранились у бухгалтера ФИО5 журналы не велись, поскольку от бывшего председателя не передавались. Указанные обстоятельства подтвердила в судебном заседании и третье лицо.

Согласно представленного договора заключенного между ФИО3 как председателем СНТ и ФИО5 как ИП от 01.07.2016 ( л.д.120), следует, что предметом договора является возмездное оказание услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета финансов-хозяйственной деятельности. При этом Заказчик предоставляет исполнителю все первичную финансовую документацию. Как следует из материалов дела, оплата взносов производилась также бухгалтеру. При этом подпись ФИО3 в квитанции выдаваемой члену СНТ, как руководителя организации не свидетельствует о том, что финансовые документы находились у ответчицы. Более того согласно имеющихся в материалах дел, квитанций по приему платежей, платежи принимались бухгалтером. 

Истцом не представлено допустимых доказательств свидетельствующих о нахождении истребуемых финансовых документов у ответчика, не отрицала что данные документы находились у третьего лица ФИО43. В судебном заседании ФИО43 поясняла, что все финансовые документы хранились у нее как у бухгалтера. Договор с ней на обслуживание заключался только в 2016г., иных договоров официально с ней не заключалось.

При этом суд отмечает, что при проведении собраний СНТ неоднократно ставился вопрос о месте хранения документации связанной с деятельностью СНТ, однако решения по данному вопросу не принимались. 

Суд считает, что в удовлетворении требований об истребовании данных документов у ответчицы следует отказать, наличие данных документов у ответчицы не доказано, возложении обязанности на ответчицу по предоставлению вышеуказанных финансовых документов приведет к невозможности исполнения решения суда в будущем. 

Суд считает, подлежащим удовлетворению частично требования истицы о передаче документов связанных по замене столбов линии электропередач в части по улице № 2, а именно договор от 17.05.2014г. о временном некоммерческом партнерстве, расчет по партнерам, договор поставки и монтажа от 25.06.2014г, фактическое исполнение сметы работ по договору поставки, акт о дополнительных работах от 02.07.2014г. квитанции об оплате ООО «ПСК «ТИМ» № 76 от 21. 05.2014г, № 74 от 25.06.2014, № 78 от 02.07.2014г,, №79 от июля 2014. Поскольку в судебном заседании истцом представлены копии истребуемых документов, которые передала ответчица истцу. При том доводы ответчика, что данные документы не связаны с деятельностью СНТ, по каждой улице заключались отдельные договоры и столбы личная собственность каждого члена СНТ, судом во внимание не принимается. Как следует из протокола собрания от 05.07.2014г(л.д12 об. 2-3222-2015г.) следует, ч то принято решение о создании (реконструировании) ВЛ по улицам на оснований решений собраний улиц, с созданием временных некоммерческих партнерств, в сроки определенные членами СНТ, с последующей регистрацией долевой собственности и передачей в управление правлению СНТ. Из представленной копии договора от 17.05.2014г., по улице № 2 СНТ «Медик-1», следует, что для создания(реконструкции)объекта линии ВЛ СНТ «Медик-1» общего пользования отдельные садоводы образовали временное некоммерческое партнерство. Председатель партнерства ФИО3

Доказательств, что у ответчицы имеются иные документы связанные с заменой столбов линий электропередач истцом суду не представлено.

Также суд считает, что не полежат удовлетворению и требования истца о передаче согласия на обработку персональных данных членов СНТ, как установлено в судебном заседании в письменном виде такое согласие у членов СНТ не отбиралось, также отсутствуют доказательства нахождения данных заявлений у ответчика. 

Оснований для истребования документов за период до 2014 г. суд не усматривает, поскольку в заявленный период ФИО3 председателем СНТ «Медик-1» не являлась, доказательств передачи ей документов не представлено. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Обязать ФИО3 передать действующему председателю СНТ «Медик-1» ФИО1 документацию связанную с деятельностью СНТ, а именно оригиналы : протокола собрания 05.07.2014г., лист регистрации, регистрационный лист для голосования, сметы, отчет о выполнении смет, отчет ревизионной комиссии, протокол собрания 05.07.2015г. лист регистрации, регистрационный лист для голосования, сметы, отчет о выполнении смет, отчет ревизионной комиссии, по собранию от 25.06.2016г. лист регистрации кандидатов в члены СНТ и лиц подтверждающих членство № 2, лист регистрации проголосовавших против и воздержался по вопросам повести собрания №3, проект приходно-расходной сметы на 2016г., повестка собрания и проект сметы для садоводов, отчет председателя, отчет ревизионной комиссии, отчет бухгалтера:документы по замене столбов линии электропередач улицы № 2, договор от 17.05.2014г. о временном некоммерческом партнерстве, расчет по партнерам, договор поставки и монтажа от 25.06.2014г,фактическое исполнение сметы работ по договору поставки, акт о дополнительных работах от 02.07.2014г. квитанции об оплате ООО «ПСК «ТИМ» № 76 от 21. 05.2014г, № 74 от 25.06.2014, № 78 от 02.07.2014г,, №79 от июля 2014.

В удовлетворении остальной части требований СНТ «Медик-1» - отказать. 

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Судья подпись копия верна Судья